
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 03 de setembro de 2021

sexta-feira, 03 de setembro de 2021 - Ano 11 - nº 1030

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 029 LM
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 
19224/21 (digital)

RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora CASSIA 
FERNANDA COSTA MARTINS, MATR: 18733, RG: 
43.419.666-6, retroativo a 09 de agosto de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 030 LM
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 
20782/21 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento 
e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I 
e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora 
FABRICIA ALVES DE SOUZA, MATR: 17293, RG: 
40.607.491-4, retroativo a 14 de agosto de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 031 LM
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Atos, Editais
e Avisos

Considerando os elementos constantes no PMS n° 
20984/21 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora RAYSA 
OLIVEIRA FALCAO FREGATTI, MATR: 20728, RG: 
48.535.403-2, retroativo a 23 de agosto de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 270 LP
De 03 de setembro de 2021.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS: 
2445/18

RESOLVE:

Retificar ato nº 670/19 do (a) servidor (a) ROSA-
NA CRISTINA BLASQUES ALVES, matrícula 8013, 
para que onde constou “cumprir licença prêmio 
de 60 (sessenta) dias em descanso a partir de 18 
de outubro de 2019 e os 30 (trinta) dias restantes 
em momento oportuno”, fique constando cumprir 
licença prêmio de 60 (sessenta) dias em descanso 
a partir de 18 de junho de 2018  e os 30 (trinta) 
dias restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 271 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
22042/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) VILMA APA-
RECIDA ALVES RODRIGUES DOS SANTOS, RG: 
19.945.369-9, matrícula nº 14903, cumprir licen-
ça prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em des-
canso a partir de 13 de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 272 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
14853/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) LUIZ CARLOS 
DE ALMEIDA, RG: 17.570.235-4, matrícula nº 
1808, cumprir licença prêmio sendo 90 (noventa) 
dias em descanso retroativo a partir de 01 de se-
tembro de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 273 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
14882/21 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA FER-
NANDA MARTINS PEREIRA REIS, RG:  29.727.925-
7, matrícula nº 15251, cumprir licença prêmio 
sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 01 
de setembro de 2021 e os 60 (sessenta) dias res-
tantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 274 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
3242/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) EDSON REFERI-
NO JUNIOR, RG:  32.307.839-4, matrícula nº 9119, 
cumprir licença prêmio sendo 60 (sessenta) dias 
restantes em descanso a partir de 08 de setembro 
de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

ATO nº. 275 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
18859/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA APARE-
CIDA RODRIGUES OLIVEIRA, RG:  23.592.293-6, 
matrícula nº 15511, cumprir licença prêmio sen-
do 30 (trinta) dias em descanso a partir de 01 de 
setembro de 2021 e os 30 (trinta) dias restantes 
em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 276 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
6264/20

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ROBERTA RU-
FINO ANGELONI PEDRON, RG:  23.592.504-4, ma-
trícula nº 9060, cumprir licença prêmio sendo 60 
(sessenta) dias em descanso retroativo a partir de 
24 de agosto de 2021 e os 30 (trinta) dias restan-
tes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 277 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
23293/19

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) WENDELL RI-
CARDO FRANCE, RG:  29.198.947-0, matrícula nº 
901348, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias em descanso a partir de 08 de setembro de 
2021 e os 60 (sessenta) dias restantes em mo-
mento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 278 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
11487/17

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) EDENILTON 
FERNANDES COSTA, RG:  28.656.355-1, matrícula 
nº 17679, cumprir licença prêmio sendo 30 (trin-
ta) dias restantes em descanso retroativo desde 
08 de setembro de 2020.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 279 LP
De 03 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
13242/15

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) SHIRLEY DO 
CARMO TEIXEIRA FABBRI, RG:  14.844.189-0, 
matrícula nº 9203, cumprir licença prêmio sendo 
30 (trinta) dias restantes em descanso retroativo 
desde 01 de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Chamamento Público nº 002/2021
Licitação nº 073/2021
Objeto: Seleção de organizações da sociedade ci-
vil, visando formalização de parcerias para exe-
cução de ações estratégicas do Programa de Erra-
dicação do Trabalho Infantil com base no Decreto 
Municipal nº 10943/2020
Interessado: Secretaria Municipal de Inclusão, As-
sistência e Desenvolvimento Social 
Valor estimado da contratação: R$ 40.113,61
Prazo de execução: 03 (três) meses.
Data de entrega dos envelopes: 08 de outubro de 
2021 às  08:30 horas.
Edital: O edital será fornecido mediante a apre-
sentação de um CD virgem pela empresa interes-
sada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.
gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.
net).Maiores informações e edital completo na Di-
visão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumaré, 03 de setembro de 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH

INFORMATIVO  DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Chamamento Público nº 003/2021
Licitação nº 074/2021
Objeto: seleção de organizações da sociedade 
civil, visando a formalização de parcerias para 
execução de ações estratégicas do Programa Aces-
suas Trabalho com base no Decreto Municipal nº 
10943/2020 
Interessado: Secretaria Municipal de Inclusão, As-
sistência e Desenvolvimento Social 
Valor estimado da contratação: R$ 165.115,18
Prazo de execução: 03 (três) meses.
Data de entrega dos envelopes: 08 de outubro de 
2021 às  10:30  horas.
Edital: O edital será fornecido mediante a apre-
sentação de um CD virgem pela empresa interes-
sada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.
gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.
net).Maiores informações e edital completo na Di-
visão de Licitações e Compras, na Rua João Jacob 
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumaré, 03 de setembro de 2021

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 590, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, LEONARDO POLICARPO DA 
SILVA, portador da Cédula de  Identidade RG. nº 
40.662.429-X,  para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III,  REF. 
PMSC-13, subordinado a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã,  para prestar ser-
viços junto a Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 03 de setembro de 2021.

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 03 de setembro de 2021

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de setembro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.111, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2021.

Regulamenta a aplicação da Lei nº 6634, de 02 de 
setembro de 2021, que dispõe sobre a abertura 
Crédito Adicional Especial no orçamento vigente 
no valor de R$ 477.799,53 (quatrocentos e setenta 
e sete mil, setecentos e noventa e nove reais e cin-
quenta e três centavos).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado – PMS nº 5.013/2018.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6634 de 
02 de setembro de 2021 e no Art. 42 da Lei Fe-
deral nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de 
Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 477.799,53 
(quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e 
noventa e nove reais e cinquenta e três centavos).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar 
de que trata o caput desse artigo obedecerá à se-
guinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FuncionalProgramática: 
02.002.0010.0301.0003.2009	

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE

Elemento de Despesa
3390390000 – Outros serviços de terceiros – pes-
soa jurídica

Fonte de Recurso	
023000201 – REFORMA E ADEQUAÇÃO DO AM-
BULATÓRIO DE ESPECIALIDADES

Valor
R$ 477.799,53

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:             
R$ 477.799,53

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indi-
cado(s) no artigo anterior será(ão) utilizado(s) 
recurso(s) proveniente(s) do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial de 2020, nos ter-
mos do inciso I, do § 1º e § 2º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores con-
cedidos para o orçamento 2021, na Lei de Diretri-
zes Orçamentárias através do anexo VI – Planeja-
mento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e 
Ações voltadas ao desenvolvimento dos Progra-
mas Governamentais e Anexo V – Descrição dos 
Programas Governamentais/Metas/Custos, insti-
tuídos pela Lei Municipal nº 6.378, de 30 de junho 
de 2020 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores 
concedidos para o orçamento 2021, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento 
Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Go-
vernamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
Municipal nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e 
suas alterações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de setembro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 03 de 
setembro de 2021, no Paço Municipal e, em 03 de 
setembro de 2021, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.112, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2021.

Nomeia membros para compor o Conselho Muni-
cipal de Turismo, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90. inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando a Lei Municipal n° 6245, de 05 de 
setembro de 2019, que dispõe sobre as diretrizes 
gerais do COMTUR;

Considerando os demais elementos do Protocola-
do - PMS nº 15.727/2005.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para com-
por o Conselho Municipal de Turismo, instituído 
pela Lei Municipal n° 6245, de 05 de setembro de 
2019, e de acordo com o seu Art. 2°, que ora fica 
assim constituído:

MEMBROS DO PODER:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E LAZER

Titular:	
Junio Francisco Batista	
RG n° 35.777.760

Suplente:	
Ricardo Souza dos Santos	
RG n° 33.800.139

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPRE-
GO, GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

Titular:	
Juliana Paiola	
RG n° 26.300.826

Suplente:	
Gilberto Bufarah	
RG n° 4.410.746

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA, PROTEÇÃO E 
PRESERVAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Titular:	
Carlos Alberto Padovani	
RG n° 21.341.868-X

Suplente:	
Elaine Damiana dos Santos Costa	
RG n° 41.504.481-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO

Titular:	
Geneses José de Souza	
RG n° 34.600.336-2

Suplente:	
Gustavo Henrique de Andrade	
RG n° 30.424.723

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL:
MEIOS DE HOSPEDAGEM

Titular:	
Douglas Luiz Fernandes Marcondes	
RG n° 6.548.371-6

Suplente:	
André Lubeiro Reis	
RG n° 40.090.575-9

RESTAURANTES E BARES DIFERENCIADOS

Titular:	
Evaldo Perissinotto	
RG n° 22.067.565

Suplente:	
David Kleber Montagnane	
RG n° 45.020.486-8

AGENCIAS DE TURISMO

Titular:	
Mauro Rodrigues Pereira	
RG n° 34.835.274

Suplente:	
Jefferson Araújo da Paixão	
RG n° 42.037.256-8

GUIAS DE TURISMO

Titular:	
Lilian Rogério Chaves	
RG n° 011.585.160

Suplente:	
José Felipe da Conceição	
RG n° 52.739.999

TURISMÓLOGOS

Titular:	
Jocasta Nascimento Pereira	
RG n° 40.716.162-4

Suplente:	
Stefany Gonçalves Muniz Santos	
RG n° 38.093.851-0

ARTESÃOS

Titular:	
Clarianne San Pedro Andrade	
RG n° 34.253.435-X



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

Suplente:	
Julia Cunha Ribeiro	
RG n° 39.981.143-

ASSENTAMENTOS

Titular:	
Cesar Lourenço da Silva	
RG n° 23.004.824-9

Suplente:	
Lucilene Cruz da Silva	
RG n° 17.245.063-9

IMPRENSA

Titular:	
Edson Donizete da Silva	
RG n° 15.943.350-2

Suplente:	
Odair Silva Santos	
RG n° 23.074.454

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do 
Conselho serão graciosos e considerados relevan-
tes para o Município.

Art. 3º - O mandato dos membros nomeados será 
de 2 (dois) anos, sendo permitida a recondução 
por igual período.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em con-
trário, especialmente o Decreto n° 10.661/2019.

Município de Sumaré, 03 de setembro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 03 de 
setembro de 2021, no Paço Municipal e, em 03 de 
setembro de 2021, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.113, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2021.

Ficam substituídos os membros do Comitê Gestor 
Municipal do Programa Criança Feliz.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefei-
to de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a necessidade de designação do Co-
mitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz, 
de caráter intersetorial, de acordo com o Decreto 
nº 8.869, de 05 de outubro de 2016, que institui o 
Programa Criança Feliz, com a finalidade de pro-
mover o desenvolvimento integral das crianças na 
primeira infância, na sua família e no seu contex-
to de vida, em consonância com a Lei Federal nº 
13.257, de 8 de março de 2016.

Considerando o Decreto nº 10.141/2017, de 19 de 
setembro de 2017;

Considerando os demais elementos do Protocola-
do - PMS nº 30.937/2016.

DECRETA:

Art. 1º- Ficam substituídos os membros no Comi-
tê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz, de 
caráter intersetorial, com a finalidade de plane-
jar e articular as ações necessárias para alcançar 
os objetivos do Programa Criança Feliz, que será 
composto pelos seguintes representantes:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL:

Titular: 
Mariana Antonelli
RG nº 34.321.785-5

Suplente: 
Patrícia Rodrigues da Silva Ceschi
RG nº 45.501.051-1

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE:

Titular: 
Fabrício Menuzzo 
RG nº 27.327.545-8

Suplente: 
Claudia Ferreira dos Santos
RG nº 27.549.625-9

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN-
ÇA E DO ADOLESCENTE:

Titular: 
Thais 
Santana Leite Souza dos Santos
RG nº 47.663.344

Suplente: 
Keren Caroline do Nascimento Silva
RG nº 52.869.209-4

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Titular: 
Joseli da Silva Russo
RG nº 10.457.248-6

Suplente: 
Fabiana Ribeiro Orius
RG nº 35.739.694-7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Titular: 
Vanessa Martins
RG nº 32.395.641-5

Suplente: 
Cristina Slateff Baldini
RG nº 13.992.909-5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: 
Maristela da Silva
RG nº 21.341.822-8

Suplente:
Silvana Rodrigues Monteiro
RG nº 16.125.234-5

CONSELHO TUTELAR:

Titular: 
Sandra Barriquelo
RG nº 35.159.339-1

Suplente: 
Michel Roberto Passos de Oliveira
RG nº 36.438.772-5

Art. 2º- Ao Comitê Gestor Municipal cabe:

I – participar da elaboração do diagnóstico da si-
tuação do município contribuindo com a definição 
da focalização territorial das ações do Programa;

II - participar do planejamento e da coordenação e 
execução do Programa;

III - apoiar as ações para articulação e fortaleci-
mento da rede de atendimento pela integração 
dos diversos equipamentos (CRAS, escolas, OSC, 
conselhos de direitos, entre outros);

IV- participar da elaboração de atividades que po-
tencializem os programas, projetos e serviços já 
existentes, garantindo a integração das ações do 
Programa;

V - estabelecer uma rotina de reuniões periódicas 
e fluxos de comunicação e encaminhamentos das 
demandas;

VI - promover ações de sensibilização e articula-
ção com os gestores municipais.

Art. 3º- As atividades desenvolvidas pelos mem-
bros do Comitê Gestor nomeados pelo Art. 1º, des-
te Decreto, não serão remunerados, porém consi-
derados serviços relevantes ao Município.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em con-
trário.

Município de Sumaré, 03 de setembro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 03 de 
setembro de 2021, no Paço Municipal e, em 03 de 
setembro de 2021, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5sexta-feira, 03 de setembro de 2021 

 
 
Ofício Nº 627/2021 - Coordenação                Sumaré, 03 de setembro de 2021. 
  
 
Ao setor de comunicação 
                                  

Assunto: ESCALA MÊS DE SETEMBRO 

1- Forma de funcionamento do Conselho Tutelar de Sumaré: 

        Lei Municipal nº 5.731/15: Art. 25 - Os Conselhos Tutelares funcionarão ininterruptamente, 
para atendimento ao público, da seguinte forma:  

I. De segunda a sexta-feira, nos dias úteis, das 08h00 às 17h00; 
II. As quintas-feiras deverão ser usadas para reunião do colegiado e serviços internos, 
devendo o plantonista do dia permanecer à disposição para atender os casos de urgência; 

1- 2 - Escala do plantão e expediente  mensal: 
2- Escala mensal diária e plantão ininterrupto, mês de referência agosto de 2021: art. 25- inciso III e § 

4º e 5º Lei Municipal nº 5731/2015: 

SET/2021 
        30 31 1 2 3 4 5 

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO 

08h00 as 17h00 RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL SANDRA RICARDO 

08h00 as 17h00 SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL/TODOS RICARDO     

08h00 as 17h00 JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA     

08h00 as 17h00 MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO     

17h00 as 08h00 MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO     

  6 7 8 9 10 11 12 

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO 

08h00 as 17h00 JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA RODRIGO JULIANA 

08h00 as 17h00 RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA/TODOS JULIANA     

08h00 as 17h00 MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO     

08h00 as 17h00 SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO     

17h00 as 08h00 SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO     



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

  13 14 15 16 17 18 19 

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO 

08h00 as 17h00 MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO RICARDO MICHEL 

08h00 as 17h00 RICARDO SANDRA JULIANA RO/TODOS MICHEL     

08h00 as 17h00 SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO     

08h00 as 17h00 RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA     

17h00 as 08h00 RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA     

  20 21 22 23 24 25 26 

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO 

08h00 as 17h00 SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO JULIANA SANDRA 

08h00 as 17h00 JULIANA RODRIGO MICHEL RI/TODOS SANDRA     

08h00 as 17h00 RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA     

08h00 as 17h00 RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL     

17h00 as 08h00 RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL     

  27 28 29 30 1 2 3 

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO 

08h00 as 17h00 RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA MICHEL RODRIGO 

08h00 as 17h00 MICHEL RICARDO SANDRA JU/TODOS RODRIGO     

08h00 as 17h00 RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL     

08h00 as 17h00 JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA     

17h00 as 08h00 JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA     

  4 5 6 7 8 9 10 

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO 

08h00 as 17h00 RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL SANDRA RICARDO 

08h00 as 17h00 SANDRA JULIANA RODRIGO MICHEL/TODOS RICARDO     

08h00 as 17h00 JULIANA RODRIGO MICHEL RICARDO SANDRA     

08h00 as 17h00 MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO     

17h00 as 08h00 MICHEL RICARDO SANDRA JULIANA RODRIGO     

3- São atribuições do Conselho Tutelar: Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 5.731/15: 

Art. 24 - Em consonância com o previsto no art. 136 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente, são atribuições dos Conselhos Tutelares e obrigações dos conselheiros, além de outras 
previstas nesta lei: 

I. atender as crianças e adolescentes nas hipóteses previstas nos artigos 98 e 105, 
aplicando as medidas previstas no artigo 101, I a VII, todos do ECA; 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7sexta-feira, 03 de setembro de 2021

II. atender e aconselhar os pais ou responsáveis, aplicando as medidas previstas no art. 
129, I a VII do ECA; 

III. promover a execução de suas decisões podendo para tanto: 
a) requisitar serviços públicos nas áreas de saúde, educação, assistência e previdência 

social, trabalho e segurança; 
b) representar junto à autoridade jurídica nos casos de descumprimento injustificado de 

suas deliberações. 
IV. encaminhar ao Ministério Público notícias de fato que constitua infração 

administrativa ou penal contra os direitos da criança e do adolescente; 
V. encaminhar à autoridade judiciária os casos de sua competência; 
VI. providenciar a medida estabelecida pela autoridade judiciária, dentre as previstas no 

art. 101, de I a VI, do ECA, para o adolescente autor de ato infracional; 
VII.  expedir notificações; 
VIII. requisitar certidões de nascimento e de óbito de criança e adolescente, quando 

necessário; 
IX. assessorar o Poder Executivo Municipal na elaboração da proposta orçamentária para 

planos e programas de atendimento dos direitos da criança e adolescente; 
X. representar em nome da pessoa e da família, contra violação dos direitos previstos no 

§ 3º do artigo 227 da Constituição Federal; 
XI. representar ao Ministério Público, para efeito das ações de perda e suspensão ao 

poder familiar, após esgotadas as possibilidades de manutenção da criança ou do adolescente junto à 
família natural. 
   
 
  O Conselho Tutelar vem atendendo diariamente de forma ininterrupta todos os casos 
urgentes, agendando os casos não urgentes através do telefone (19) 38287893 / 3873-2122 das 08h00 
até ás 17h00, sendo a partir das 17h00 o plantão noturno que acontece de segunda a sexta-feira onde os 
órgãos públicos e população em geral poderão acionar pelo telefone (19) 997530737, como também aos 
finais de semana sábados, domingos e feriados com plantão ininterrupto, mantendo o expediente de 
suporte aos cidadãos. 
   Sem mais, elevemos nossos protestos de estima e consideração. 
  
 
 

 Sandra Barriquelo              Michel de Oliveira            Ricardo Mendes Tomaz 
     Decreto nº 10.716/2020         Decreto nº 10.716/2020        Decreto nº 10.716/2020 
 
 

Rodrigo Almeida da Silva           Juliana Cunha 
                      Decreto nº 10.716/2020             Decreto nº 10.716/2020 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

   Previsão Inicial 905.560.000,00

   Previsão Atualizada 905.560.000,00

   Receitas Realizadas 158.493.058,94

   Déficit Orçamentário 0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial 905.560.000,00

   Dotação Atualizada 915.399.660,17

   Despesas Empenhadas 315.974.781,08

   Despesas Liquidadas 106.711.391,38

   Despesas Pagas 72.465.546,70

   Superávit Orçamentário 51.781.667,56

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 315.974.781,08

Despesas Liquidadas 106.711.391,38

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 698.896.141,48

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 698.896.141,48

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 698.896.141,48

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 13.629.898,28

  Receitas Previdenciárias Realizadas 16.748.861,42

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 3.118.963,14

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 3.118.963,14

  Resultado Previdenciário 13.629.898,28

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

  Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da
LDO
(a)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(c)

Resultado Primário - Acima da Linha -251.825.261,63 22.548.841,44 -8,95

Resultado Nominal - Acima da Linha 19.729.633,14 22.640.244,41 114,75

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 118.942.169,54 1.865,50 64.961.995,52 53.978.308,52

  Poder Executivo 118.673.622,21 1.865,50 64.697.257,59 53.974.499,12

  Poder Legislativo 268.547,33 0,00 264.737,93 3.809,40

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 21.047.066,92 328.597,78 10.223.916,73 10.494.552,41

  Poder Executivo 20.186.771,50 6.444,00 9.977.595,01 10.202.732,49

  Poder Legislativo 860.295,42 322.153,78 246.321,72 291.819,92

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 139.989.236,46 330.463,28 75.185.912,25 64.472.860,93

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 55.573.600,40 25,00 45,59

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,00 0,00

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 10.831.895,44 60,00 44,38

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Receitas de Operação de Crédito 0,00 20.000.000,00

Despesa de Capital Líquida 138.449.967,46 129.882.561,30

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos 70.843,43 6.728.296,57

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - sssrx.zrww



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2020

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 60.856.117,79 15,00 49,92

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - sssrx.zrww



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2020
 RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) Em reais

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE2020

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 697.331.826,80 704.765.489,39 0,00 0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, § 1º,  da CF)
(VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) =
(VI - VII) 697.331.826,80 704.765.489,39 0,00 0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 153.413.001,90 155.048.407,67 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 138.071.701,71 139.543.566,90 0,00 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE2020

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS: 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrc.sezx



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

   Previsão Inicial 905.560.000,00

   Previsão Atualizada 905.560.000,00

   Receitas Realizadas 284.712.909,15

   Déficit Orçamentário 0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial 905.560.000,00

   Dotação Atualizada 924.927.491,92

   Despesas Empenhadas 448.644.533,53

   Despesas Liquidadas 265.040.926,41

   Despesas Pagas 179.304.861,73

   Superávit Orçamentário 19.671.982,74

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 448.644.533,53

Despesas Liquidadas 265.040.926,41

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 704.765.489,39

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 704.765.489,39

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 704.765.489,39

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 15.871.719,01

  Receitas Previdenciárias Realizadas 22.084.511,29

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 6.212.792,28

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 6.212.792,28

  Resultado Previdenciário 15.871.719,01

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

  Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da
LDO
(a)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(c)

Resultado Primário - Acima da Linha -251.825.261,63 39.498.115,57 -15,68

Resultado Nominal - Acima da Linha 19.729.633,14 39.503.121,20 200,22

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 118.942.169,54 1.865,50 72.561.208,85 46.379.095,19

  Poder Executivo 118.673.622,21 1.865,50 72.295.970,92 46.375.785,79

  Poder Legislativo 268.547,33 0,00 265.237,93 3.309,40

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 21.047.066,92 328.597,78 11.423.866,25 9.294.602,89

  Poder Executivo 20.186.771,50 6.444,00 11.150.396,37 9.029.931,13

  Poder Legislativo 860.295,42 322.153,78 273.469,88 264.671,76

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 139.989.236,46 330.463,28 83.985.075,10 55.673.698,08

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 86.472.684,90 25,00 40,29

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,00 0,00

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 27.419.155,69 60,00 63,50

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Receitas de Operação de Crédito 0,00 20.000.000,00

Despesa de Capital Líquida 164.019.895,04 134.718.949,86

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos 135.952,29 6.663.187,71

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - sssrx.zrrz



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2020

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 84.529.069,59 15,00 39,38

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - sssrx.zrrz



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2020
 RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) Em reais

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE2020

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 697.331.826,80 704.765.489,39 721.614.339,77 0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, § 1º,  da CF)
(VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) =
(VI - VII) 697.331.826,80 704.765.489,39 721.614.339,77 0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 153.413.001,90 155.048.407,67 158.755.154,75 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 138.071.701,71 139.543.566,90 142.879.639,28 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE2020

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS: 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrc.srss



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

   Previsão Inicial 905.560.000,00

   Previsão Atualizada 905.560.000,00

   Receitas Realizadas 385.662.292,59

   Déficit Orçamentário 0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial 905.560.000,00

   Dotação Atualizada 964.168.636,59

   Despesas Empenhadas 532.030.429,20

   Despesas Liquidadas 367.127.569,30

   Despesas Pagas 276.269.219,76

   Superávit Orçamentário 18.534.723,29

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 532.030.429,20

Despesas Liquidadas 367.127.569,30

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 706.842.825,21

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 706.842.825,21

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 706.842.825,21

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 15.141.813,19

  Receitas Previdenciárias Realizadas 24.492.098,80

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 9.350.285,61

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 9.350.285,61

  Resultado Previdenciário 15.141.813,19

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

  Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da
LDO
(a)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(c)

Resultado Primário - Acima da Linha -251.825.261,63 41.187.391,12 -16,35

Resultado Nominal - Acima da Linha 19.729.633,14 41.191.777,21 208,78

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 118.942.169,54 1.865,50 74.465.051,40 44.475.252,64

  Poder Executivo 118.673.622,21 1.865,50 74.199.813,47 44.471.943,24

  Poder Legislativo 268.547,33 0,00 265.237,93 3.309,40

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 21.047.066,92 328.597,78 12.121.692,40 8.596.776,74

  Poder Executivo 20.186.771,50 6.444,00 11.836.872,24 8.343.455,26

  Poder Legislativo 860.295,42 322.153,78 284.820,16 253.321,48

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 139.989.236,46 330.463,28 86.586.743,80 53.072.029,38

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 97.797.039,32 25,00 34,53

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,00 0,00

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 41.456.145,53 60,00 70,16

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Receitas de Operação de Crédito 0,00 20.000.000,00

Despesa de Capital Líquida 166.976.637,56 137.907.719,34

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos 192.015,76 6.607.124,24

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - sssrx.zrdf



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2020

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 99.938.818,79 15,00 35,28

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - sssrx.zrdf



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2020
 RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) Em reais

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE2020

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 697.331.826,80 704.765.489,39 721.614.339,77 755.797.161,04
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, § 1º,  da CF)
(VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) =
(VI - VII) 697.331.826,80 704.765.489,39 721.614.339,77 755.797.161,04

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 153.413.001,90 155.048.407,67 158.755.154,75 166.275.375,43

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 138.071.701,71 139.543.566,90 142.879.639,28 149.647.837,89

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE2020

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

    Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS: 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrc.srxe



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

   Previsão Inicial 905.560.000,00

   Previsão Atualizada 905.560.000,00

   Receitas Realizadas 518.327.415,59

   Déficit Orçamentário 0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial 905.560.000,00

   Dotação Atualizada 978.771.347,96

   Despesas Empenhadas 613.387.112,41

   Despesas Liquidadas 478.706.664,41

   Despesas Pagas 384.415.080,64

   Superávit Orçamentário 39.620.751,18

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 613.387.112,41

Despesas Liquidadas 478.706.664,41

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 721.614.339,77

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 721.614.339,77

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 721.614.339,77

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 20.839.555,81

  Receitas Previdenciárias Realizadas 33.400.032,71

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 12.560.476,90

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 12.560.476,90

  Resultado Previdenciário 20.839.555,81

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

  Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da
LDO
(a)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(c)

Resultado Primário - Acima da Linha -251.825.261,63 64.815.082,36 -25,73

Resultado Nominal - Acima da Linha 19.729.633,14 64.671.552,13 327,78

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 118.942.169,54 1.865,50 75.981.021,50 42.959.282,54

  Poder Executivo 118.673.622,21 1.865,50 75.715.783,57 42.955.973,14

  Poder Legislativo 268.547,33 0,00 265.237,93 3.309,40

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 21.047.066,92 346.797,05 12.294.417,06 8.405.852,81

  Poder Executivo 20.186.771,50 6.444,00 12.004.529,16 8.175.798,34

  Poder Legislativo 860.295,42 340.353,05 289.887,90 230.054,47

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 139.989.236,46 348.662,55 88.275.438,56 51.365.135,35

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 105.036.132,81 25,00 28,90

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,00 0,00

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 55.275.047,47 60,00 72,75

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Receitas de Operação de Crédito 0,00 20.000.000,00

Despesa de Capital Líquida 182.049.305,90 129.521.739,78

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos 263.488,02 6.535.651,98

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - sssrx.zrzr



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ18 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2020

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 111.096.059,41 15,00 30,81

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - sssrx.zrzr



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 19sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

   Previsão Inicial 905.560.000,00

   Previsão Atualizada 905.560.000,00

   Receitas Realizadas 662.886.295,13

   Déficit Orçamentário 0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial 905.560.000,00

   Dotação Atualizada 983.294.422,06

   Despesas Empenhadas 687.507.618,70

   Despesas Liquidadas 590.842.062,38

   Despesas Pagas 515.178.613,01

   Superávit Orçamentário 72.044.232,75

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 687.507.618,70

Despesas Liquidadas 590.842.062,38

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 769.207.727,56

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 769.207.727,56

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 769.207.727,56

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 22.977.705,97

  Receitas Previdenciárias Realizadas 38.765.639,48

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 15.787.933,51

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 15.787.933,51

  Resultado Previdenciário 22.977.705,97

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

  Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da
LDO
(a)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(c)

Resultado Primário - Acima da Linha -251.825.261,63 82.718.714,25 -32,84

Resultado Nominal - Acima da Linha 19.729.633,14 82.575.231,02 418,53

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 118.942.169,54 123.935,80 78.286.704,73 40.531.529,01

  Poder Executivo 118.673.622,21 123.935,80 78.021.466,80 40.528.219,61

  Poder Legislativo 268.547,33 0,00 265.237,93 3.309,40

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 21.047.066,92 346.797,05 12.412.714,43 8.287.555,44

  Poder Executivo 20.186.771,50 6.444,00 12.108.568,61 8.071.758,89

  Poder Legislativo 860.295,42 340.353,05 304.145,82 215.796,55

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 139.989.236,46 470.732,85 90.699.419,16 48.819.084,45

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 113.270.658,67 25,00 24,93

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,00 0,00

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 72.169.613,69 60,00 74,51

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Receitas de Operação de Crédito 0,00 20.000.000,00

Despesa de Capital Líquida 181.298.025,74 126.673.709,94

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos 387.675,78 6.411.464,22

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - sssrx.zrxs



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ20 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2020

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 127.104.652,85 15,00 28,15

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - sssrx.zrxs



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 21sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

   Previsão Inicial 905.560.000,00

   Previsão Atualizada 905.560.000,00

   Receitas Realizadas 807.665.117,38

   Déficit Orçamentário 0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial 905.560.000,00

   Dotação Atualizada 985.005.427,72

   Despesas Empenhadas 760.979.306,18

   Despesas Liquidadas 740.142.368,60

   Despesas Pagas 672.502.469,04

   Superávit Orçamentário 67.522.748,78

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 760.979.306,18

Despesas Liquidadas 740.142.368,60

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 755.797.161,04

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 755.797.161,04

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 755.797.161,04

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 23.699.429,57

  Receitas Previdenciárias Realizadas 44.323.661,24

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 20.624.231,67

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 20.624.231,67

  Resultado Previdenciário 23.699.429,57

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

  Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

  Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

  Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo

de Metas Fiscais da
LDO
(a)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(c)

Resultado Primário - Acima da Linha -251.825.261,63 88.483.915,78 -35,13

Resultado Nominal - Acima da Linha 19.729.633,14 61.398.056,36 311,19

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 118.942.169,54 3.427.414,68 79.097.878,43 36.416.876,43

  Poder Executivo 118.673.622,21 3.427.414,68 78.832.640,50 36.413.567,03

  Poder Legislativo 268.547,33 0,00 265.237,93 3.309,40

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 21.047.066,92 7.770.738,91 12.530.913,16 745.414,85

  Poder Executivo 20.186.771,50 7.230.695,00 12.226.643,84 729.432,66

  Poder Legislativo 860.295,42 540.043,91 304.269,32 15.982,19

  Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

  Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

  Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 139.989.236,46 11.198.153,59 91.628.791,59 37.162.291,28

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 142.348.655,27 25,00 25,25

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 0,00 0,00

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 90.988.856,74 60,00 75,42

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Receitas de Operação de Crédito 0,00 20.000.000,00

Despesa de Capital Líquida 167.489.360,48 132.450.030,92

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos 459.833,72 6.339.306,28

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - sssrx.zsaz



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ22 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2020

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 135.893.805,13 15,00 24,36

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - sssrx.zsaz



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 23sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2020
 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 704.765.489,39

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 704.765.489,39

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 704.765.489,39

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 128.020.136,55 18,16

  LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00 %> 380.573.364,27 54,00

  LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <51,30 %> 361.544.696,06 51,30

  LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <48,60 %> 342.516.027,84 48,59

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

  DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) 581.071.479,39 82,44

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120 %> 845.718.587,27 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

  TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS 112.762.478,30 15,99

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 49.333.584,26 7,00

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

  Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrc.srxc



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ24 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2020
 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 721.614.339,77

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 721.614.339,77

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 721.614.339,77

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 240.327.437,39 33,30

  LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00 %> 389.671.743,48 54,00

  LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <51,30 %> 370.188.156,30 51,29

  LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <48,60 %> 350.704.569,13 48,59

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

  DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) 548.672.813,07 76,03

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120 %> 865.937.207,72 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

  TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS 115.458.294,36 15,99

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 50.513.003,78 6,99

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

  Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrc.ssaw



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 25sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2020
 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 755.797.161,04

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 755.797.161,04

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 755.797.161,04

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 364.811.053,59 48,26

  LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00 %> 408.130.466,96 54,00

  LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <51,30 %> 387.723.943,61 51,29

  LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <48,60 %> 367.317.420,27 48,59

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

  DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) 651.291.962,60 86,17

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120 %> 906.956.593,25 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

  TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS 120.927.545,77 16,00

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 52.905.801,27 6,99

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

  Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrc.ssaz



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ26 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2020

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
SALDO TOTAL EM 31 DE

DEZEMBRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

REGISTROS EFETUADOS EM 2020

No bimestre Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00

  Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

  Provisões de PPP 0,00 0,00 0,00

  Outros passivos 0,00 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações contratuais 0,00 0,00 0,00

  Riscos não Provisionados 0,00 0,00 0,00

  Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00

  Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
CORRENTE 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 697.331.826,80 698.896.141,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrx.zews

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2020

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
SALDO TOTAL EM 31 DE

DEZEMBRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

REGISTROS EFETUADOS EM 2020

No bimestre Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00

  Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

  Provisões de PPP 0,00 0,00 0,00

  Outros passivos 0,00 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações contratuais 0,00 0,00 0,00

  Riscos não Provisionados 0,00 0,00 0,00

  Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00

  Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
CORRENTE 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 697.331.826,80 704.765.489,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrx.zees



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 27sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2020

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
SALDO TOTAL EM 31 DE

DEZEMBRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

REGISTROS EFETUADOS EM 2020

No bimestre Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00

  Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

  Provisões de PPP 0,00 0,00 0,00

  Outros passivos 0,00 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações contratuais 0,00 0,00 0,00

  Riscos não Provisionados 0,00 0,00 0,00

  Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00

  Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
CORRENTE 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 697.331.826,80 706.842.825,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrx.zece

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2020

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
SALDO TOTAL EM 31 DE

DEZEMBRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

REGISTROS EFETUADOS EM 2020

No bimestre Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00

  Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

  Provisões de PPP 0,00 0,00 0,00

  Outros passivos 0,00 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações contratuais 0,00 0,00 0,00

  Riscos não Provisionados 0,00 0,00 0,00

  Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00

  Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
CORRENTE 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 697.331.826,80 721.614.339,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrx.zecd



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ28 sexta-feira, 03 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2020

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
SALDO TOTAL EM 31 DE

DEZEMBRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

REGISTROS EFETUADOS EM 2020

No bimestre Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00

  Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

  Provisões de PPP 0,00 0,00 0,00

  Outros passivos 0,00 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações contratuais 0,00 0,00 0,00

  Riscos não Provisionados 0,00 0,00 0,00

  Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00

  Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
CORRENTE 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 697.331.826,80 769.207.727,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrx.zecx

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2020

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
SALDO TOTAL EM 31 DE

DEZEMBRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

REGISTROS EFETUADOS EM 2020

No bimestre Até o Bimestre

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00

  Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00

  Provisões de PPP 0,00 0,00 0,00

  Outros passivos 0,00 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 0,00

  Obrigações contratuais 0,00 0,00 0,00

  Riscos não Provisionados 0,00 0,00 0,00

  Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00

  Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
CORRENTE 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 697.331.826,80 755.797.161,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

LUIZ ALFREDO CASTRO R. DALBEN
Prefeito Municipal

FABIO RABELO FRANÇA
Contador

 CRC. 1SP248.165/O-0

VERA LÚCIA DE FALCO
Controle Interno

Eder Lazaro Castro Ruzza
Secretário de FInanças

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - sssrx.zraa


